
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20385 del 29/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20702 del 26/09/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: "PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 2012-2015, ATT. 4.4.
APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER
PROGETTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA FIERISTICO
REGIONALE - FIERE & FILIERE 2023" - DGR 680/2023 - APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE,
RICERCA

Firmatario: ADRIANO GILLI in qualità di Responsabile di settore

Adriano GilliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ATTRATTIVITÀ,

INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA

Viste: 

– la deliberazione di Giunta regionale n. 680 del 4

maggio 2023 “PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 2012-

2015,  ATT.  4.4.  APPROVAZIONE  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI

CONTRIBUTI PER PROGETTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA

FIERISTICO  REGIONALE  -  FIERE  &  FILIERE  2023”,  ed  in

particolare l’allegato 1, d’ora in poi nominato “bando”;

– la  determinazione  del  Direttore  Generale  Economia

della Conoscenza, del Lavoro e Impresa n. 12604/2023 con la

quale è stato nominato il Nucleo di valutazione dei progetti

presentati  ai  sensi  della  suddetta  delibera  di  Giunta  n.

680/2023;

Dato atto che il suddetto bando stabilisce che:

– la procedura di selezione delle domande e valutazione

dei progetti sia di tipo valutativo a graduatoria ai sensi

dell’articolo 5, comma 1 del D. Lgs. 123/1998, per i progetti

che  hanno  superato  positivamente  l’istruttoria  di

ammissibilità formale delle domande di contributo; 

– siano approvati i progetti che rispondano a tutti i

criteri di ammissibilità sostanziale fissati dal bando e che

raggiungano  almeno  5  punti  in  ciascun  criterio  di

valutazione;

– la  Regione  contribuisce  alla  realizzazione  del

progetto  approvato  secondo  quanto  previsto  dai  successivi

articoli, con un contributo del 50% del valore delle spese

ammissibili,  eventualmente  elevabile  al  60%  in  caso  di

compartecipazione paritetica di soggetto afferente a diverso

quartiere fieristico regionale e, comunque, non superiore ad

€ 100.000,00.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



– ai contributi di cui al punto precedente si applichi

il Regolamento CE 1407/2013 del 18 dicembre 2013 in materia

di aiuti “de minimis”;

Dato  atto,  altresì,  che  il  termine  finale  per  la

presentazione delle domande di contributo è stato il 7 luglio

2023 alle ore 16.00; 

Considerato  che,  secondo  le  modalità  previste  dal

bando: 

– il progetto denominato “Tanexpo 2024” presentato da

BEXPO S.R.L. non può essere ammesso alla valutazione poiché

il  promotore,  da  verifica  effettuata  tramite  il  Registro

Nazionale degli Aiuti, risulta avere già superato il limite

degli  aiuti  concedibili  in  “de  minimis”  negli  ultimi  3

esercizi finanziari;

– in data 18/09/2023, come risulta dal verbale agli

atti del Settore, il Nucleo ha provveduto alla valutazione di

merito delle proposte progettuali sopra indicate assegnando i

relativi punteggi, oltre la soglia minima per l’ammissione

prevista  dal  bando  per  tutti  i  progetti  esaminati,  e

ammettendo la spesa complessiva di Euro 1.951.102,96;

– i  progetti  che  hanno  superato  positivamente

l’istruttoria  sopra  descritta  sono  riportati  nella

graduatoria  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e

sostanziale  del  presente  atto,  congiuntamente  alla  spesa

ammessa e al contributo concedibile;

– i  progetti  che  non  hanno  superato  positivamente

l’istruttoria sopra descritta sono riportati nell’Allegato 2,

parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,

congiuntamente alle motivazioni dell’esclusione dai benefici

del bando;

Verificato che le risorse stanziate sul pertinente

capitolo  di  spesa  previsto  dalla  suddetta  delibera  n.

pagina 3 di 9



680/2023 sono sufficienti a consentire il finanziamento dei

progetti riportati nell’allegato 1;

Ritenuto, quindi, di dover procedere con la presente

determinazione:

- ad approvare la graduatoria dei progetti riportati

nell’Allegato 1 al presente atto, con la spesa ammessa e il

contributo concedibile;

– ad  approvare  l’elenco  dei  progetti  che  non  hanno

superato  l’istruttoria  formale  e  di  valutazione,  con  le

relative motivazioni, riportati nell’Allegato 2 al presente

atto;

Dato  atto,  infine,  che  si  provvederà  con  proprio

successivo atto alla concessione dei contributi, nei limiti

di quanto concedibile, stabiliti nell’allegato 1 al presente

provvedimento;

Visti:

-  la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento

contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle

L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto

applicabile;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la

formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di

stabilità regionale 2023)”;

-  la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione n. 2357/2022 recante “Approvazione

del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio

finanziario gestionale di previsione della regione Emilia-

Romagna 2023-2025” e succ.mod.;

- la L.R. 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima

variazione generale al Bilancio di previsione della Regione

Emilia-Romagna 2023-2025”;

pagina 4 di 9



Visti inoltre:

– la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico

in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella

Regione Emilia-Romagna” per quanto ancora applicabile;

– la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  2416  del  29

dicembre 2008 così come integrata e modificata dalla delibera

di Giunta regionale del 10 aprile 2017 n. 468 recante “Il

sistema dei controlli nella Regione Emilia-Romagna”;

– la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, ed in

particolare  l’art.  11  “Codice  Unico  di  Progetto  degli

investimenti pubblici”;

– il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disci-

plina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-

strazioni” e successive modifiche; 

– la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad

oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli

obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.

33 del 2013”;

– la  D.G.R.  n.  380  del  13  marzo  2023  ad  oggetto

“APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E

DELL'ORGANIZZAZIONE 2023-2025” e ss.mm.ii.;

– la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21

marzo 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a

seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del

personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali

e ai Direttori di Agenzia”;

– la  D.G.R.  n.  474  del  27/03/2023  ad  oggetto

“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e

gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile

a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento

pagina 5 di 9



professionale di cui al titolo III del CCNL Funzioni Locali

2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

– la  D.G.R.  n.  325  del  07  marzo  2022  ad  oggetto

“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

– la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo

2022  ad  oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione

Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della

D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e

proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

– la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto

“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di

alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  2685/2023

“Conferimento dell'incarico dirigenziale di Responsabile del

Settore  "Attrattività,  Internazionalizzazione,  Ricerca"

presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,

Imprese”;

– la determinazione n. 14040 del 26/06/2023, ad oggetto

“Conferimento di incarico di dirigente di settore nell'ambito

della direzione generale Politiche finanziarie”;

Attestato che il sottoscritto non si trova in situazione

di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare, in attuazione della delibera di Giun-

ta regionale n. 680/2023:

 la graduatoria dei progetti riportati nell’Allegato 1 al

presente atto, con la spesa ammessa e il contributo con-

cedibile;

pagina 6 di 9



 l’elenco dei progetti che non hanno superato l’istrutto-

ria formale e di valutazione, con le relative motivazio-

ni, riportati nell’Allegato 2 al presente atto;

2. di dare atto che si provvederà, con proprio

successivo atto, alla concessione dei contributi, nei limiti

di quanto concedibile, stabiliti nell’allegato 1 al presente

provvedimento; 

6. di dare atto, infine, che si provvederà, successi-

vamente all’adozione dell’atto di concessione di cui al pre-

cedente  punto  2,  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti

dall’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle

ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo

D.lgs secondo quanto previsto dal PIAO 2023-2025 e nella Di-

rettiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubbli-

cazione previsti dal medesimo decreto.

Adriano Gilli

pagina 7 di 9



ALLEGATO 1 - BANDO FIERE&FILIERE 2023 – GRADUATORIA     DEI 
PROGETTI AMMESSI

n. Promotore Titolo
Importo progetto 
ammesso

Importo 
contributo 
ammesso

Totale
Puneggi

o Motivazione delle spese non ammesse

1 Cesena Fiera SpA          CESENA MACFRUT 2023        200.000,00 
        
100.000,00 79  

2 Euro Exhibition Services scrl CESENA FIERAVICOLA 2023        200.000,00 
        
100.000,00 77  

3 Koeln Parma Exibitions srl  PARMA CIBUS TEC 2023        208.500,00 
        
100.000,00 79

Spesa per customer satisfaction non prevista 
dal bando

4 Promotec s.r.l.  Anzola dell'Emilia (BO) FUTUR MOTIVE 2023        237.000,00 
        
100.000,00 81  

5 I.G.E. s.p.a.  RIMIMI
WATER CYCLE & BLUE
ECONOMY 2023        205.000,00 

        
100.000,00 82  

6 Conference Service s.r.l. Imola (BO) DEVOTIO 2024        156.502,96           78.601,48 63

Le spese di noleggio auto, spese auto (parte 
della trasferta in Polonia) non previste dal 
bando

7 Fiere di Parma SpA            PARMA CIBUS 2024        211.000,00 
        
100.000,00 77  

8 Cesena Fiera SpA          CESENA MACFRUT 2024        200.000,00 
        
100.000,00 78  

9 Euro Exhibition Services scrl CESENA  FIERAVICOLA 2024        200.000,00 
        
100.000,00 78  

11 LUDO LABO s.coop. PLAY 2024        132.400,00           70.950,00 70
Non previste dal bando le spese dell'azione 7 
per customer satisfaction e certificazione dati

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



ALLEGATO 2 – ELENCO DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO NON AMMESSE

n. Promotore Titolo Motivazione della non ammissione

1 BEXPO S.R.L. Tanexpo 2024
 Il beneficiario risulta avere già superato il limite degli aiuti concedibili in “de 
minimis” negli ultimi 3 esercizi finanziari

2 Società  Excellence
Modena Champagne 
Experience 2023  Domanda di contributo presentata oltre il termine finale previsto dal bando

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 9


